servavit; » ita ex Anastasio Bibliothecario Baro-
nius tom. X, anno Christi 867.

ET NON IMPROPERAT, — non exprobreat, dicens:
Tu in meo es ære, tu mihi debes animam, hoc
ego beneficium in te immurement contuli, plura
necessi quod merebaris, etc.; exprobatio enim be-
neficci est tinea et ærugo liberalitatis, quæ omnem
eius gratiam exsugit, omnem ejus colorem et speci-
em deformat et decolorat. Unde monachus Sapiens
Ecclesi. xli., vers. 28, ut cavares ab amicis de ser-
monibus improperi, et cum dederis, ne impro-
peres. » Et cap. XVIII., vers. 48: « Stultus acriter
improperat, et datum (hoc, id est dato, do-
natio) indisciplinatus tabescere facit oculos; »
quoniam enim ei dedit, contrastat et pudefacit suis
improperis, impudentia et duritate; et cap. XX.,
vers. 44: « Datus insipientis, non erit utilis tibi:
oculi enim illius septimplices sunt, » id est, multi-
plices, q. d. Multiplici oculorum in te iactu et ni-
tuit significat, se plus a te expectare quam de-
derit. « Exigua dabat, et multa improperabat: et
apertio oris illius inflammatum est, » id est cholera,
q. d. Tibi dure, aspere, cholericæ looneter,
grace ἀντίστροφα πάγια ἀντίστροφα, id est, uperiet os
suum ut preco, vociferabitur ut preco, ubique
praeconizabit sumum beneficium, et tuam indigen-
tiam, vel ingratiitudinem. In qualiter interqueretur
Democritus suum illud speculum: « Male pereas,
qua gratias virginis, meretricies effecisti: » de
quo Maximus *serm. 8.*

Quocirca sapient Chilon Lacedemonius dicebat: « Datu benefice decere obliuisci, accepti au-
tem meminisse, » teste Laertio, lib. I, cap. IV.

Alexander Magnus vero regium esse dicebat, a
quibus male audias, in eos sepe et multum con-
ferre, teste Pontano, cap. XXX *De liberalitate.*

Ex adverso Aristoteles Cyrenensis asserebat,
« non oportere beneficium oblatum a quoquam
recipere. Aut enim, ut rependere possit, molestia
habiturum: aut si non referat, ingratum au-
diturum; » ita Alianus, lib. X.

Huc spectat cavillus Antigoni, quem refert Se-
neca, lib. II *De Beneficiis*, cap. XVII.: « Ab Antigono,
inquit, Cynicus petit talentum; » respondit, plus
esse quam quod Cynicus petere deberet. Repul-
sus, petit denarium; respondit, minus esse quam
quod regem deseret dare. Turpissima est ejus-
modi cavillatio. Invenit quonodo neutrum da-
ret: in denario regem, in talento Cynicum re-
spexit, cum posset et denarium tanquam Cynico
dare, et talentum tanquam rex. » Idem Seneca
ibidem cap. x: « Hoc, ait, benefici inter duos lex
est: alter statim olivisci debet dati, alter accepti
minus quam. Lacerat animum et premvit frequens
meritorum commemoratio; » et cap. XI: « Quoniam
quod dices: Ego te servavi, ego te eripi morti?
etc. Admonitus tedium facit, exprobatio odium;
et cap. XIV: « O superbia magna fortunæ! o stu-
pissimum malum! ut a te nihil juvat accipere, ut
omne beneficium in injuriam convertis, quidquid

das corruptilis. » Deus ergo cum sit liberalissimus,
quæ est dubitatio, aut opinio et persuasio non
obtinetur id quod petimus.

Primo ergo S. Jacobus ad orationem requirit
fidem proprie dictam, non tantum generalem de
Dei omnipotentia, providentia, munificentia, ve-
ritate, paterna cura et amore erga nos, quod sci-
let ut Deus possit, et ut pater velit, nobis quasi
filii suis bonifacere; sed et particularem, quod
scilicet id quod petimus, dabit nobis, si id expedi-
at. Id ipsum enim ipse promisit, qui mentiri,
falli, aut fallere nequit, dicens: « Omnia que-
cumque orantes petitis, credite quia accipietis, et
evenient vobis, *Marci xi., 32;* *Matthei xxi., 21,* et
alibi sepe. Credimus enim idem divina Deum in
promissis esse fidem, ac proinde eum nobis id
quod in oratione petimus, daturum, utpote cum
id ipsum promiserit, qui, uti seipsum negare nequit,
ita nec promissa sua violare. Hanc fidem
passim exigit Christus ab illo qui poscebant san-
ctum, ut a cœlio, *Math. ix., 23:* « Créditis, inquit,
quia hoc possum facere vobis? » cumque respon-
derent: « Utique Domine, » audierunt: « Secundum
viam fidem vestram fiat vobis. Et aperte sunt oculi
eorum, » dicitur, qui et addit ex S. Augustino in *Sententia.* Sent. 212: « Fideliter supplicans
Deo, ait, pro necessitatibus hujus vite, et misericorditer auditor, et misericorditer non auditor.
Quid enim infirmo sit utile, magis novit medicus
quam agrotus. Et propter hoc etiam Paulus non
fuit exauditus, pelens amoveri stimulum carnis,
quia non expediabat. » Et S. Basilus, *serm. De
orando Deum.* « Ideo, ait, quandoque postulasti, vel leniter, vel
infideliter, vel non conferenti tibi, vel destituti. »
Quocirca Plato in *Secundo Alcibiade* hunc orandi
modum assignat: « Deus opt. max. optima quidem
nobis voventibus, et non voventibus, tribue,
mala autem poscentibus quoque abesse jube. »
Nam, ut ait S. Bernardus, *serm. Contra vitium in-
gratitudinis:* « Sepe misericordie est, subtrahere
misericordiam; quemadmodum ire et indigna-
tions, misericordiam exhibere. » Et S. Gregorius,
lib. XV *Moral.*, cap. xii: « Majoris, ait, iracundie
est cum hoc tributur, quod male desideratur,
aliquæ inde repentina ultio sequitur, quia hoc quo-
que obtinuit quod Deo irascente concepit. » Be-
neficium ergo tunc negare, non maleficium, sed
beneficium est: sicut parentes benigne negant
cultos pueris poscentibus, ne sis te leadant: et
is enim dare beneficium quod postulant, eset eis
agens facere maleficium.

6. POSTULET AUTEM IN FIDE NIHIL HESITANS. — « Fi-
des a hic tripliciter sumitur, vel potius tria complectitur,
qua in oratione poscit S. Jacobus: *Primo*, fidem proprie dictam; *secundo*, fiduciam, sive
spem certam; *tertio*, credulitatem et firmam per-
suasionem obtinendi quod petimus. Hinc triplici
fidei opponitur hesitatio pariter triplices: *prima*,
est hesitatio in fide, que est incredulitas et in-
fidelitas: dubitamus enim in fide, si in dubitatione
sit pertinax, est infidelis et hereticus. *Seconda*,
est hesitatio in fiducia, quæ est diffidantia vel
desperatio. *Tertia*, est hesitatio in credulitate,

Unde S. Thomas, II.II, *Quæst. LXXXVII.*, art. 13.

ad 3 : « Oratio, inquit, efficaciam merendi habet a charitate, at vero efficaciam impetrandi a fide et fiducia, » ut ait hic S. Jacobus. Porro certitudo spei nequit esse tanta, quanta est fidei: « Quod enim videt quis, » per fidem divinam, « quid sperat? » ait Paulus, *Rom. viii, 24*. Unde S. Chrysostomus, imo Apostolus ad *Hebr. vi, 18* et *49*, fidem assimilat columnam domum sustentanti: hinc enim sustentatio est firmissima; spem vero anchorae, que navim in fluctibus sustentat, sed ita, ut iis jactetur et fluctuat: sic enim et spes nostra inter fluctus timoris et confidentiae jactatur et fluctuat. Verum quo major est fides, eo maiorem gignit spem; et quo maior est spes, eo validior est oratio, certiusque impetrat rem postulatam, ut fuit in S. Dominico, qui dictabat se nihil unquam postulasse a Deo, quod non impetrasset, et in S. Thoma Aquinate, qui assereret se assecutum omne id, quod per intercessionem B. Virginis efflagitasset. Quocirca S. Catharina Senensis in orando hanc spem acuebat, dicens: « Domine, non dimittas te, nisi id quod postulo, v. g. conversionem hujus vel illius peccatoris, ut te obtinuero; » itaque omnia obtingebat. Porro haec fiducia oritur partim ex puritate et sanctitate vite, puta ex libertate sancte et familiarie Deo conscientiae, iuxta illud I Joan. iii, 21: « Si cor nostrum non reprehendit nos, fiduciam habemus ad Deum; et quidquid petierimus, accipiemus ab eo: quoniam mandata ejus custodimus, et ea, que sunt placa coram eo, facimus; » partim et potius ex instinctu Dei, qui orantes animat, et quasi promittit se datum id, ad quod petentem eos impelli et instigat. Quocirca huius fides magis fiduciam, quam fidem significat. Spem enim et fiduciam proprius actus est oratio: quare quo major et efficacior est fiducia, eo major et efficacior erit oratio. Unde et in oratione maxime exercitanda est fiducia, idque docet hic S. Jacobus, q. d. Postulate sapientiam magna certaque fiducia, ita eam certo impetrabis.

Potes: Cur Deus adeo exigit in oratione spem? Respondeo primo, quod congruus ordo et dispositio eam poscit: decet enim orantem sperare id quod orat, imo sine spe rite orari nequit; nemo enim orat id, quo desperat. Sic ergo in vase, ut caput ingentem vix copiam, requirunt ingens capacitas, ita in orante, ut recipiat ingens donum a Deo, requiri ingens fiducia. Hec enim in anima idem est, quod capacitas in vase, ut docet S. Bernardus verbi mox citandis. Secundo, quia spes est quasi fistula et canalis, qui ab homine e terra in celum ad Deum erigitur, ut per eum defluant et depluant aquae celestium gratiarum in ipsum. Sic ergo aquae celestie pluvie nisi in canali recipiantur, in eumque confluant, defluant et dispergunt: ita et imber gratiarum Dei nisi canali fiducia haeratur et aceretur, in alia quilibet se diffundit et dispergit. Tertio, quia spes et oratio speranza est quasi pecunia, qua

gratiam a Deo emimus: nihil enim aliud ipsi pro ea offerre et dare possumus. Hanc vero spem magni ipsi estimat: quia ea ipse summe honoratur. Ea enim profitemur, nos nobis diffidere, et indigere, ipsisunque esse omnipotentem, fidem liberalem, imm Deum, patrem, gubernatorem, provisorem nostrum omniumque creaturarum. Sic ergo mendicus sperans, et lundans oper et liberalitatem diffidit, ab eo emendat, emit et impetrat elemosynam, sie et nos a Deo. Itaque spes, quasi honore Dei, emimus amorem opesque Dei.

Tertio, sicut fides poscit paritque spem et fiduciam, ita spes parit fidem, id est, creditulitatem et persuasione obtinendi id quod petimus. Si fides subinde sumunt pro credulitate, non divina et certa, sed humana et probabili, ut *Rom. cap. xiv, vers. 23*: « Omne quod non est in fide (id est, ex creditulitate, puta ex conscientia, que dicit et credit hoc illud sibi licere, v. g. manducare idolothyla), peccatum est, » q. d. Quidquid facit contra dictamen et persuasione conscientiae, in eo peccatis. Quo ergo major est spes in affectu, eo maiorem gignit fidem et creditulitatem obtinendi in intellectu. Ratio est, quam dat S. Bernardus, *serm. 3 De Anune. Dom.*: « Sola, sit spes apud te (Domine) miserationis obtinet locum, nec oleum misericordie, nisi in vase fiducie ponis. » Qui ergo haec decretum nequit, et hanc spem vim, utique ex ea concipi fidem, id est persuasione obtinendi id quod sperat et postulat.

Fides haec triplex ad orationem efficacem requiritur. Unde solet eam Deus prius quam donet rem postulatam, postulanti aspirare, ac proinde illa ingens est donum Dei, et quasi certum praesagium rei consequende, etiam per miraculum, si opus sit. Haec enim fides miraculorum, mirum fides conjuncta cum certa fiducia divina opis ad patrandum miraculum, quam fiduciam parit instinctus Dei thaumaturgum animantis, ei-que quasi promittit suam opem ad miraculum, quod patrare tentat, ea per Christus *Math. cap. xxi, vers. 22*: « Si habueritis, inquit, fidem, et non haesitaveritis, non solum de filicea facies, sed et si monti huic dixeritis: Tolle, et jacta te in mare; fet, et omnia quecumque petieritis in oratione credentes, accipietis. »

Vult enim Deus nos sibi plane fidere, ut fiducia nostra honoremus ejus de nobis paternam curam et providentiam. Quare gaudent se ea vinci, eaque sibi piana quasi via inferri. Orans enim collectatur cum Deo, sicut Jacob cum angelo, qui eum vincens, ab eo benedictionem. Vtiniuit, et vocatus est Israel, id est, dominus *xvi, Gen. xxxii, 28*. Ex adverso Deus diffidentiam edidit, quasi minus digna de se suaque benignitate sententem. Quocirca Sapiens, cap. 1: « Sentite, inquit, de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quareitate illum, quoniam inventur ab his qui non tentant illum; apparent autem eis qui fidem habent

illum, » grece τον μη διδασκαλητην, id est, qui non diffidat ipsi. Unde Cassianus, *Collat. IX, cap. XXXI*, hoc dat signum certum exaudire orationis, « si oblinuisse nos in ipsa orationis effusione quod possumus, senserimus. Tantum enim quis exaudiens atque obtinere merebitur, quantum vel inspicit se a Deo, vel Deum crediderit posse prastare. Irrefractabilis namque est illa Salvatoria sententia: Quecumque orantes petitis, credite quia accipietis, et evenient vobis. » Ex adverso, cap. XXXIII: « Pro certo, inquit, non exaudientur se supplices quicunque non dubitet, cum se dubitaverit exaudiendi. » Addit deinde varias causas, ob quas exauditur oratio.

Moraliter dicte hi mensuram orationis et impetracionis esse fidem et spem: quod certo speras, hoc certo impetrabis: magna spera et postula, magna impetrabis. Quo enim magis dilatas animam per spem, eo dilata donum Dei capaciorem offici, eo magis Deus eam illis impletib, iuxta illud oraculum: « Dilata os tuum, et implobo illud, » *Psalm. LXXX, 11*.

Quocirca sapienter S. Bernardus, *serm. 15 in Psalm. xc*: « Sperate in eo, inquit, omnis congregatio populi. Quemque enim locum occupaverit pes vester, vester erit: pes vester, utique spes vestra est, et quantumcumque illa processerit, obtinebit: si tamen in Deum tota figuratur, ut firma sit, et non titubet. Quid timeat aspidem, aut basiliscum? quid leonis rugitus, aut draconis sibilos expavescat? Quoniam in me speravit, liberabo eum. » Idem clarius, *serm. 32 in Cant. loquens de Sanctis magnis et magnanimis: Magna, inquit, audient, quoniam magni sunt, et que audient, obtinent. Magna si quidem fides magna merefut: et quatenus in bonis Domini fiducia pedem porrexit, catenus possidebis. Iustusmodi magnis spiritibus magnus occurrit sponsus, et magnificabit facere cum eis. »*

Ita Judas Machabeus cum paucis illustris de Antiocho, ejusque maximis copiis habuit victorias; sed in ultimo prolato videns suis dilabiti, confactus spe et animo, dicensque hasistaret: « Eamus contra adversarios nostros, si pugnare poterimus contra eos, » succubuit et occubuit, *I Machab. ix, 8*.

Hac fiducia pollens Siso abbas, orans pro Abraham discipulo suo tentato et lapso, fidenter dixit: « Deus, vis non vis, non dimitto te, nisi euaverimus eum. » Et curatus est discipulus, ut habetur in *Vitis Patrum*, lib. VI, cap. IV, num. 14.

Eadem armatus Theodoreus dicebat: « Si eccliam terrae adhaerest, Theodorus non formidat; » poposcerat enim a Deo, ut auferretur ab eo formido: ibidem lib. V, cap. vii, num. 6. Plura illustris hujus spesi et rei exempla recensui *Jerem. cap. vii, vers. 8*.

Porro haec non solis justis dicuntur, sed et peccatoribus. His enim, si ponitene velint, certa a Deo

venia, gratia et salus (in quibus vera consistit sapientia) promissa est; ac proinde illi candem certa fidei et spe postulare debent, uti postulavit S. Magdalena, ideoque impetravit dum a Christo audivit: « Fides tua te salvam fecit, vade in pace, » *Luc. cap. vii, vers. 50*. Et paralyticus, dum auditivit a Christo: « Confide, fili, remittunt tibi peccata tua, » *Matth. ix*. Hoc est enim quod passim per Prophetas clamatur et promittit: « Convertimini ad me, et ego converter ad vos. Si impius egerit penitentiam, etc., vita vivet, et non morietur, omnium iniuriam ejus quas operatus est, non recordabor, » *Ezech. cap. xviii, vers. 12*.

Nihil HESITANS, — πνευματικος, id est nihil dijudicans, nihil disceptans, nihil disquirens (secum disceptat ac dijudicat, qui non plane confidit), nihil ambigens, nihil addubitanus, nihil disputans, nihil hesitans: qui enim dubitans, secum ipsi disputant alternantibus sententiis, ut patet in iis qui perplexi sunt, scrupulosi, anxii, meticulosi, pusillanimi, melancholici.

Hesitationis ergo haec, vel fidei opponitur, et est incredulitas; vel potius fiduciae obtinendi rem petitam, et est diffidentia. Sit incredulitas, rovocat in dubium Dei potestam, bonitatem, veritatem, et quod non exaudiens, etiamsi adsint requisita ad orationem. Si sit diffidentia, hesitat et diffidit non potentia et promissioni Dei, sed suis meritis, quod scilicet ob suam indignitatem rem tantam quam petit a Deo, non obtinebit. Diffidentia haec oritur ex acedia et pusillanimitate. Sic hesitavit Moses ob populi rebellis indignitatem, dicens: « Num de petra haec poterimus vobis aquam ejicare? » *Num. xx, 10*; ideoque multatus est morte in deserto, nec permisus ingredi terram promissam. Sic hesitavit Petrus videns ventum in mari, ideoque mergi cepit, *Math. cap. xiv, vers. 31*; unde audivit a Christo: « Modice fidei, quare dubitasti? » Quocirca hesitatio haec non comprehendit timorem, qui speci coniunctus, moderatus et sanctus est, domumque Dei. Sicut enim Sancti in ceteris actionibus, sic et in oratione habent fiduciam, sed junctam cum timore. Nam ut vulgare habet proverbium: *Spes in nobis est, in Deo exitus*. Jam variis Sanctorum fuerunt, et sunt Spiritus, et virtutes. Alii enim exercerunt se et excelluerunt in spiritu timoris, uti S. Ephrem, S. Arsenius et Anachoreta, de quibus Climaclus, gradu *le penitentia*. Alii vero magis exercerunt se in spiritu fiduciae et amoris, uti S. Antonius, cuius hec erat vox: « Ego Deum meum amo, non timeo. » Hinc factum est, et fit, ut aliqui Sancti in oratione ostendant timorem et metum non obtinendi quod petunt, presertim si sint res temporales, que anima salutem non tangunt. In his enim sepe Deus fiducia non exaudit ad eorum voluntatem, ut exaudiatur ad salutem. Sic David cum metu oravit pro vita pueri a se geniti ex Barsabee, dicens:

• Si forte donet eum mihi Dominus, » II Reg. XII, 22; et Nimirum orantur pro venia, non culpe (hanc enim sciebant a Deo promissam penitentie), sed pone et excidit, dicentes : « Quis seit, si convertatur et ignorat Deus, et revertatur a furore irae sue, et non peribimus? » *Jona* III, 9. Vide ibi acta.

Verum prestat spiritus spei et amoris spiritui timoris et formidinis : unde quo magis crescit spes et amor, eo magis minitur metus et timor. Denique « timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem : quoniam timor peccati habet, qui autem timet, non est perfectus in charitate, » I Joan. IV, 18. Significat ergo hic S. Jacobus, orantem potius sperare deberet, quam timere, se rem quam petit obtinendum. Unde ait : « Postulet in fide nihil hesitans. » Quare si vis fructuose orare, ante eam et in ea exulta intentio fidem et fiduciam, pro eaque Deum invoco dicens cum Apostolis : « Adauge nobis fidem, » *Luc.* cap. XVII, 5. Et cum patre lunatici : « Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam, » *Marci* IX, 24. Hinc S. Bernardus, serm. 4 *De Quadragesima*, tria via et impedimenta orationis consignans, docet primo, eam non debere esse timidam ; secundo, nee ex adverso temerariam ; tertio, nec tepidam. « Timida enim oratio, ait, colum non penetrat : quia restringit animum timor immoderatus, ut orans non dicam non ascendere, sed ne procedere queat. Tepida vero in ascensu languescit et deficit, eo quod non habeat vigorum. Jam temeraria ascendit, sed resiliat : resistitur enim ei ; nec tantum non obtinet gratiam, sed et meretur offensionem. Quae vero fidelis, et humilis, et fervens oratio fuerit, cœlum sine dubio penetrabit. Ut certum est, quod vacua redire non poterit. » Porro timida « ex eo oritur, cum ne cogitat homo propriam indignitatem, ut non convertat oculos ad divinam benignitatem : abyssus enim abyssum invocat : abyssus luminosa abyssum tenebrosam, abyssus misericordia abyssum miseriam. Profundum namque est cor hominis et inscrutabile ; sed si magna est iniqualitas mea, multo major est, Domine, pietas tua. Ideo quae cum ad meipsum turbula fuerit anima mea, memor sum multitudinis misericordiae tue, et respiro in ea : et cum introiero in potentias meas, nolo memorari justitiae tue solius. »

QUI ENIM HESITAT, SIMILIS EST FLUCTUI MARIS, QUI A VENTO MOVETUR ET CIRCUMFERTUR. — *Grecum* *ἀστρα* significat fluctuationem, tempestatem, turbationem, impetum, aestum undarum, presertim cum a valido vento *ἀσπεκτά*, id est ventilatur, agitatur, jaecatur. Tunc enim fluctus fluctum continuo propellit, adeo ut reciprocantibus undis aquarum montes glomerentur, et navigantes videantur nunc in colum attolliri, nunc in infernum descendere, juxta illud *Psalmi* cxi, vers. 25 : « Exaltati sunt fluctus ejus : ascendunt usque ad celos et descendunt usque

ad abyssos. » Et illud Ovidii, lib. I *Tristium* :
 Me miserum quanti moutes volvuntur aquarum?
 Jam jam tactus sidera summa putet.
 Quanto diducto subsidunt aquore valles?
 Jam tactus tactura nigra putet.
 Nec levius laterum tabule feruntur ab undis,
 Quam grave balista monia pulsat onus.

Simili enim modo in oratione hesitans, et diffidens variis cogitationum, affectionum et passionum fluctibus, quos hesitatio quasiventus excitat, impellit et jaecatur ; ut nunc speret se obtentum, nunc desperet, ibique dieat alterante anima aestu : Obtinebo quod peto, non obtinebo ; dabit Deus quod postulo, non dabit ; sed dabit ; modice dabit : mereor obtinere, non mereor : dignus sum, immo indigenus : misericordia et liberalis est Deus, sed est et justus rigidusque : misericordia Dei magna est, sed peccata mea nimis sunt, quam ut exaudiri merear. Unde fit, ut nunc patientis Deum invocoet, nunc impatients queratur et murmuretur ; nunc expectet, nunc abjectat animum, et irascatur, quod non statim audiatur : hisque turbationum vestibus credit, rapaciam, tria vita et impedimenta orationis consignans, docet primo, eam non debere esse timida ; secundo, nee ex adverso temerariam ; tertio, nec tepidam. « Timida enim oratio, ait, colum non penetrat : quia restringit animum timor immoderatus, ut orans non dicam non ascendere, sed ne procedere queat. Tepida vero in ascensu languescit et deficit, eo quod non habeat vigorum. Jam temeraria ascendit, sed resiliat : resistitur enim ei ; nec tantum non obtinet gratiam, sed et meretur offensionem. Quae vero fidelis, et humilis, et fervens oratio fuerit, cœlum sine dubio penetrabit. Ut certum est, quod vacua redire non poterit. » Porro timida « ex eo oritur, cum ne cogitat homo propriam indignitatem, ut non convertat oculos ad divinam benignitatem : abyssus enim abyssum invocat : abyssus luminosa abyssum tenebrosam, abyssus misericordia abyssum miseriam. Profundum namque est cor hominis et inscrutabile ; sed si magna est iniqualitas mea, multo major est, Domine, pietas tua. Ideo quae cum ad meipsum turbula fuerit anima mea, memor sum multitudinis misericordiae tue, et respiro in ea : et cum introiero in potentias meas, nolo memorari justitiae tue solius. »

Tales hodie sunt multi, qui constanter sunt inconstantes. Talis quoque est Euripus humana felicitas, vel infelicitas, que a graphicis depingit Nazianzenus, epist. ad *Sophronium* : « Vides, inquit, quo sit conditio rerum nostrorum, utque rota quedam negotiorum humanae cursu circumagatur, nunc his, nunc illis florentibus ac marcensibus, dum neque prosperitas, neque adversitas, nobis constat, sed quam occisime in diuersum mutatur ac transitit, ut auris aut litteris

aque inscriptis fidere licet citius, quam humano felicitati. » Tales denique sunt impii et mundani, qui vestibus cupiditatum continuo agitantur ac jaecantur, qui prouide similes fluctus et aestus in oratione subeunt, de quibus Isaías, cap. LVI, vers. 20 : « Impii, ait, quasi mare fervens quod quiescere non potest, et redundat fluctus ejus in conculationem et lutum. Non est pax impis, dicit Dominus. » Exemplum illustreret in Cain fratricida, Gen. IV, 13. Plis vero est pax, indeque pacifica, constans et felix mens, fiducia, oratio, operatio et vita. Talis fuit Anna, mater Sæmuelis, que pro eo orans eum impetravit, « Vultus illius non sunt amplius in diversa mutata, I Reg. cap. I, vers. 18. »

7. NON ERGO ESTIMET HOMOILLE QUOD ACCIPIT.

— Pro ergo Greca habent *τιμή*, id est *enīm*, sed docte Interpres non verbum verbo, sed sensum reddidit, q. d. Ne quis hesitat postulans, similique sit fluctus maris ; si enim talis sit, edico illi quod nihil accipiat. Hoc autem est id, quod clare et cum emphasi dicti Interpres : « Non ergo estimet homo ille quod accipiet : » Addit *Grecum* *τιμή*, et *Latinum enim*, multa significare, nimirum *utique*, *profecto*, *extimero*, *certe*, *nimirum*, *quidem*, *igitur* : et omnibus his modis hic verti potest, quae omnia Noster complexus est, vertendo ergo. Sic enim latine, subinde inchoat sententiam, idemque videtur esse quod ergo, ut apud Plautum in *Triviummo* : « Enim me nominat ; » et in *Persa* : « Enim non ibis ; » et in *Mit*. : « Enim cognovi nunc. » Denique hebraizat S. Jacobus. Hebraice enim *τιμή* (ut verbit Syrus), id est *sic*, significat *enīm*, *qui*, *certe*, *utique*, *igitur*, etc. Est argumentum a contrario, q. d. Postule in fide ; sic enim impetrabit : quia qui postulat hesitanus et diffidens, nil impetrabit. Nam sola oratio fidens et constans meretur impetrare quod petat.

Nota : Loquitur S. Jacobus de acceptione et impetracione quantum est *vi*, et quasi merito orationis. Nam aliqui Deus subinde ex sua liberalitate supplet fidelis et fiducie defectum, ac hesitantis postulata largit, ut largitus est reguli dubitanti ac Christus absens filium absentem curare posset, multe magis ac mortuum posset resuscitare, *Joan.* cap. IV, vers. 40. Absens enim eum curavit, ut hanc illi de se fidem et spem inserueret, se nimis esse Filium Dei omnipotens, Messiam, Salvatorem mundi. Hac enim fiduciam in mundo erat nova, recens et inaudita : unde a Christo miraculis probanda et confirmando erat, ut nota sit S. Gregorius, hom. 28 in *Evang.* Eadem de causa curavit lunaticum post impetracionem incredibilitatis : « O generatio, ait, incredula et perversa, quousque ero vobisque usquequo vos patiar? » *Matth.* XVII, 17.

8. VIR DUPLEX ANIMO. — Spectat hoc ad praecedentia (4) : unde S. Petrus apud S. Clementem,

(1) Imo versus 7 et 8 uno spiritu legendos sublati

lib. VII *Constit.*, cap. xii, huc alludens ait : « Necessis in preceitione tua duplice animo, ambienti utrum sit futurum, an non. Mili enim Petro dixit Dominus in mari : Modice fidel, quare dubitasti? » Et S. Ignatius, epist. 43 ad *Hieronem* : « Ne, ait, sis duplice animo in preceitione tua : beatus enim qui non ambigit. » Unde Syrus vertit, vir *divisus animo*, id est *dubius*, grecus *διψυχος*, id est *biamnis*, duas quasi habens animas. Qui enim dubitat et hesitat, videtur habere duas animas : unam, qua sperat futurum id quod petat, alteram qua diffidit et desperat ; unam, qua credit Deum potenter et misericordem, alteram qua credit enim severum, nec *faturum* id quod petatur. Opponitur hæc duplicitas simplicitati, qua fidelis in uno Deo fidem suam et spem firmiter locare et figere debet. Rursum duplex animo, est timidus et irresolutus, qui ex timore animum habet divisum, ut in *curruis* spem nunc ponat in Deo, nunc in homine, dum nunc Dei, nunc, quasi a Deo desertus, hominum opem implorat.

Secondo, *διψυχος*, id est *biamnis* et *bicos*, dicitur, qui animum et cor partim Deo et cœlo, partim mammom et terra, partim virtutis, partim virtutis et cupiditatis affigit. Hujus enim animis in duo distinxissima dividitur, et quasi discorpitur in duos. Ita *Ecumenius*. Tangit ergo S. Jacobus his radicem mali, puta hesitations in oratione. Ideo enim hesitantes fluctuant fide et spes in orando, quia fluctuant mente, dum simul volunt placere Deo et mundo, simul amare celestia et terram, simul gaudent bonis presentibus et futuris, hos redarguit Christus, *Math.* vi, 24, dicens : « Nemo potest duobus dominis servire, etc. Non potestis Deo servire et mammone. » Non potestis una oculi cœlum, altero terram spectare. Opponitur hæc duplicitas simplicitati affectus et amoris, que totum cor et amorem in uno Deo et virtute collocat. Porro radix hujus duplicitatis est varietas, uno contrarietas affectuum, que originer ex eo, quod anima hominis partim sit rationalis, partim sensitiva : quatenus enim rationalis est, amat bonum honestum ; quatenus sensitiva, bonum delectabile, quod sepe honesto repugnat. Unde nonnulli Philosophi videntes in homine tantam contrarietatem affectuum et amorum, ex ea collegerunt in homine esse duas animas sibi invicem contrarias, unam rationalem, qua communicat cum angelis, alteram animaliem, qua communicat cum bestiis. Verum hic est error.

Tertio, *διψυχος*, id est *biamnis*, vel *duplex animo*, est levis et mutabilis instar polypi, vel chamaeleonis, qui omnium rerum quibus se applicat, colores in se suscipit. Hæc enim levitas est mater inconstans, de qua subdit S. Jacobus dicens : « Inconstans est in omnibus viis suis. » Hæc

puncto post *Domino*, et substituto commate aliqui volunt, ut sensus sit : « Tali homo, anima duplex, fluctus in omnibus actionibus suis, non existimet se aliquid acceptum esse a Domino. »

levitas quoque parit hesitationem in oratione, de qua precessit sermo. Unde Cassianus, lib. VII Inst., cap. xv, et S. Bernardus, epist. 99, hanc Jacobi sententiam applicant apostolis, qui habitu Religionis quem suscepunt, ex levitate extitum et ad saeculum redeunt. Opponitur haec duplicitas constantiae, qua quis simpliciter, absoluete et constanter recte rationi et hono honesto sanctoque adheret (1).

Quarto, διπλός, id est biniāmis, est hypocrita, parasitus, omnissime vafer et versipellis. Hic enim duplex habet cor, unum verum, alterum fictum. Nam, v. g. fingit se Deum amare, cum amet sceleram; fingit se fideliter et pium, cum sit impius et infidelis. Tales sunt Heretici, item Politici, qui cum Catholicis sunt Catholici, cum hereticis heretici, cum atheis atheisti. Item qui cum castis sunt casti, cum incestis incesti, cum sobriis sobrii, cum ebrios ebri: suum enim pallium ad omnem ventum obvertunt. Hi sane exosi sunt Deo, ac proinde corum orationes, ob hypocrisim et impietatem, non sunt exercitabiles. Opponitur haec duplicitas simplicitati, id est sinceritati: huic enim adversatur hypocrisia.

Tales quoque sunt bilingues et adulatores, de iubis Psalm. xi, 2: « Labis dolosa in corde et corde, » id est, duplice corde, « locuti sunt. » Unum enim cor habent in ore, melluum et adulatorium, alterum in mente feluum et hostile. Unde horum symbolum est perditus, avis dolosa, ut ostendit Jerem. viii, 19 et 20, quam in Paphagonia vere habere duplex, vel bifidum cor, tradit Plinius, lib. XI, cap. iii, et Geilius, lib. XVI, cap. xv.

Bilingues ergo sunt bicordes, ideoque bicordes, imo bicorneri; sinceri vero et simplices sunt unanimis, unicordes, unicorpores, unilinguës, ideoque fortissimi et invicti quasi unicores. Hoc optabat Psaltes, dicens Psal. LXXXV, 41: « Letetur cor meum, ut timeat nomen tuum; pro letetur, hebreus est γένεται, id est, uincat, aut uincat cor meum, ut vertunt Symmachus et S. Hieronimus, ubi tunc ibi uni adhaeret, itaque tunc unitarum tecum fiat unum. Nam, ut ait S. Gregorius, part. III Past., cap. XII: « Deus cum simplicibus sermocinari dicitur, quia de supernis mysteriis illorum mentes sue visita- tionem illuminat, quos nulla umbra duplicitatis obscurat. » Quocirca recte S. Athanasius, epist. De Nicena Syn., Jane S. Jacobi sententiam pre cesteris ascribit Ariani hereticis, « qui nunquam, ait, unam eandemque sententiam, sed alias aliam fovent, dictaque sua nuna laude, nunc vituperio prosequuntur; ut quod jam probarint, et vestigio damnum. » Nimirum heresis, quia falsa, inconsitans est semper variata, sicut ex adverso fides,

(1) Διπλός, « qui nec velle, nec nolle quidquam dici potest, quemque modo consilii peccaret, modo penitentie ipsius, » ut Q. Curtius loquitur.

quia vera, constans est semperque sui similis, immo eadem ubique. Ergo :

Ut quid tot fidibus luditur una fides?

Moraliter hanc animi duplicitatem, duplumque leges, mores et actus graphicæ depingit S. Gregorius, lib. X Moral., cap. xxvi: « Deridetur, ait, justi simplicitas: hujus mundi sapientia est, cor machinationibus tegere, sensum verbi velare, que falsa sunt vera ostendere, que vera sunt falsa demonstrare. Hic nimurum prudens usum a juvenibus securum, haec a pueris pretio discutit: hanc qui sciunt, ceteros despiciendo superiuntur: hanc qui nesciunt, subjecti et dimidi in aliis minantur: quia ab eis haec eadem duplicitas iniquitatis munimine palliata diliguntur, dum mentis perversitas, urbanitas vocatur; haec sibi obsequitibus praepedit, honorum culmina querere, adepta temporalis gloria vanitate gaudere, irrogata ab aliis mala multipliciter reddere: cum virtutis suppetunt, nullis resistentibus edere; cum virtutis possibilitas deest, quidquid expiere per malitiam non valent, haec in pacificata bonitate simulare. »

INCONSTANS EST IN OMNIBUS VIBIS suis, — puta i omnibus actionibus et sermonibus suis, q. Origo hasiatis in oratione est duplicitas animi: qui enim habeat, in omnibus actionibus suis hesitas, estque inconstans.

Pro inconstans greci est ἀκατάχατος, id est confusus, incoarus, inconstans, instabilis, turbatus, infirmus. Unde ἀκατάχατος est sedito, inconstans, tumultus, contusio, turbatus rerum ordo. Huic opponitur ἀκατάχατος, id est inconcussus, firmus, compositus, constans, stabilis.

9. GLORIET AUTEM FRATER HUMILIS. — Et si non sit necesse omnes Jacobi sententias inter se concredere, cum more epistolari varia sint et disparate, tamen nonnulli hanc connectunt cum verso proxime precedenti, quasi humilem opponat dupliciti, qui ad magna contendit, ideoque est superbus, q. d. Gloriorum superbi et duplices in sua presenti superbia, sed caduca et brevi duratura: at vero humili et simplex gloriator in exaltatione sui futura, sed duratura in sempiternum. A duplicitate ergo gradum fecit, transiit ad ei connexam superbiam et opulentiam, ideoque opponit paupertatem et humilitatem: idque satis videtur appositum.

Alli aplius et concinnius hoc remotius referunt ad vers. 4: « Omne gaudium existimat, fratres, cum in variis tentationes inciderit, » quasi hic a thesi ad hypothesis, a genere ad speciem vel exemplum, puta a tribulatione ad paupertatem et afflictionem, qua premebantur primi Christiani; descendat et transeat S. Jacobus. Principia enim tribulatio primorum fidelium erat paupertas, tum quia sponte bonis se abdicarent, eaque posuerant ad pedes Apostolorum, Act. IV, 34, idque perfectionis studio; tum quia a Judeis Christianos per-

sequentibus, bonis suis erant spoliati. Hoc enim est quod ait Apostolus Hebr. x, 34: « Rapinan bonorum vestrorum cum gaudia suscepisti. » Hos ergo hic consolatur, et ad constantiam animat. Unde sicut vers. 4 dicit: « Omne gaudium existimat: » ita hic simili modo, immo amplius dicit: « Glorietur, » q. d. Non tantum gaudent, sed et gloriuntur fideliis in tribulatione, v. g. in abjectione et paupertate. Unde materiam hanc concludens subdit: « Beatus vir qui suffert tentationem. » Glorietur ergo haec, als et pauper, quia conformis est Christo humili et pauper: humiliatus enim et paupertas honorata, et gloriosa effecta est per Christum, adeoque regum opibus et splendoris illustrior. Christi enim vox est: « Discite a me, qui mitis sum et humili corde, » Matth. XI. Secundo, « gloriatur humili, » quia humiliata scala est celi, viaque certa ad exaltationem, de quo maxime.

FRATER, — id est Christianus. Omnes enim Christiani fratres sunt, quia eundem habent patrem Christum, eandem matrem Ecclesiam, eodem baptismo quasi utero renati sunt, eandem hereditatem coelestem expectant; quia, ut ait Tertullianus Apol. XXXIX: « Unum patrem Deum agnoverunt, qui unum spiritum biberunt sanctitatis, qui de uno etero ignorantie ejusdem, ad unum exponaverunt veritatis. »

HUMILIS, — ταπενος, id est, abjectus, puta pauper: hebreum enim ταπενος ani et abjectum sive humili, et pauperem significat. Hoc enim duo ordinaria conjuncta sunt. Unde humili S. Jacobus opponit divitem, dicens: « Dives autem in humiliitate sua, » q. d. Dives, ideoque superbus et gloriose. « Vermis enim divitiarum est superbus, » ait S. Augustinus, serm. 5 De Verbis Domini, secundum Matthaeum. » Et S. Bernardus De Convers. ad Cleric., cap. XXX: « Quidni, ait, percliter castitas in deliciis, humiliata in divitis, pietas in negotiis, veritas in multiloquio, charitas in hoc seculo nequam? » Sic vicissim humiles per pauperes significat Christus dicens, Matth. cap. v, vers. 3: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. » Hoc Jacobus aliis verbis dicit: « Glorietur humili in exaltatione sua. »

Porro ταπενος significat tum vilem et abjectum, tum humili sive humiliatis virtute praeditum: hic utrum includit. Significat enim abjectum, qui suam abjectionem ex virtute tolerat, eamque humili suscipit et capessit. Tali enim gloriari licet in sui exaltatione: aliqui qui in ea indiguntur, aut est animo tumido et superbo, exaltationem sperare nequit, sed potius confusionem et abjectionem majorem. Tali enim Deo et hominibus est odibilis, iuxta illud Ecclesiastici xxi, 3: « Tres species odit anima mea, et agravor valde animae illorum: pauperem superbum, divitem mendacem, senem fatum et insensatum. » Ita Ecumenius, Dionysius et alii.

Nota: Dicit hec Jacobus, quia communis primorum Christianorum tentatio et tribulatio fuit quod ubique despicerentur, quas viles et abjecti, idque primo, quia ipsi pauci erant, pauperes et paupertatis studiosi: spernabant enim opes terrenas, ut acquirentur celestes. Secundo, quia vestimenta modesta et simplici utebantur. Unde Lucianus in Philopatris illa Christianum pingit et ridet: « Pallium putre, sine calcis et tegmine, capite nudo incedens, detonsa coma. » Tertio, quia in verbis, omnime motu et gestu præ se cerebant humilitatem et modestiam. Quarto, quia christianus ex eo habeatur secta nova, vilis, abjecta, ideoque exosa mundo, puta Gentilibus et Judeis: et talis etiamm habetur apud multos Japones et Indos.

In EXALTATIONE SUA. — Noster Serarius tripliciter hoc explicat. Primo, q. d. Humilis si continget exaltari, humilietur se gerat, et in hac sua humiliatur gloriatur. Secundo, q. d. Humilis gloriatur in sua humilitate, quia humilitas per Christum facta est sublimitas, summeque Christianum celebrat et exaltat. Tertio, q. d. Humilis gloriatur in sua abjectione, quia haec erit ei causa summæ exaltationis, ut metonymice ponatur effectus pro causa, sive merces pro merito, nimurum exaltatio pro humiliacione, que meretur et causat exaltationem. Quarto, simplicius et germanius, q. d. Humilis gloriatur in sua exaltatione, quam certo expectat, hanc enim Deus humilibus promisit, ideoque cum prestat sepe in hoc seculo, et semper in futuro. Eterna enim justaque Dei sanctio est: « Qui se exaltaverit, humiliabitur; et qui se humiliabitur, exaltabitur, » Matth. XXIII, 12. Unde canit B. Virgo: « Deposit potentes de sede, et exaltavit humiles, » Luca i, 52.

Ita Saul humili evectus est ad regnum, sed superbiens vita cum regno privatus est. Unde auditur a Samuel: « Numquid cum parvulus essem in oculis tuis, caput in tribibus Israel factus es? » I Regum XV, 17.

Sic David ex pastore ovium factus est rex.

Sic B. Virgo humiliata una meruit fieri mater Dei: « Quia respexit, inquit, humiliatam ancillam suam, » Luc. i, 43. « Proprium enim opus Dei est alia sternere, humili erigere, » ut ait Philosophus.

Ia S. Franciscus, quia infra omnes homines se dejevit, supra omnes evectus est. Narrat S. Bonaventura in ejus Vita, virum sanctum vidisse thronum in celis sublimem et gloriosum, cumque quereret, cuiusnam ille esset? audire: « Sedes haec unius de ruentibus fuit, et nunc humili servatur Francisco. »

Ita Deus exaltavit vilem et humili S. Equitum, ut narrat S. Gregorius, lib. I Dialog., cap. IV.